11 f A T  ф,

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ «БЕЖТИНСКИЙ УЧАСТОК»

368410, Республика Дагестан, Бежтинский участок, с. Б еж тя
т.:(872 2)55-23-01, 55-23-02, ф. 55-23-05, bezhtinskiy(d,e-clag.ru, www.bezhta-mo.ru

U f

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« / ' /  » _____ 2018г. с. Бежта

Об утверждении типовых штатов муниципальных казенных
образовательных учреждений Администрации

МО «Бежтннский участок»

В соответствии с:
-приказом Минпросвещения СССР от 5.05.1987 №86 «О Типовых

штатах общеобразовательных школ»;
-приказом Минпросвещения СССР от 31.12.1986 № 264 «Об

утверждении Типовых штатов начальных, неполных средних и средних
общеобразовательных школ и дополнительных штатов хозяйственного и
обслуживающего персонала общеобразовательных школ с продленным днем;

-письмом Минпросвещения СССР от 21.02.1987 №13-М «Об
утверждении Типовых штатов начальных, неполных средних и средних
общеобразовательных школ и дополнительных штатов хозяйственного и
обслуживающего персонала общеобразовательных школ с продленным днем

и целях повышения эффективности муниципального управления в си­
стеме образования Администрации МО «Бежтннский участок», обеспечения
рационального использования бюджетных средств, необходимости
обеспечения качества оказания муниципальных услуг в соответствии с
требованиями федеральных государственных стандартов, планирования
фондов оплаты труда муниципальных образовательных учреждений, глава
МО «Бежтинский участок»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые типовые штаты муниципальных казенных
образовательных учреждений Администрации МО «Бежтинский участок».

2. Руководителям общеобразовательных, дошкольных и
дополнительных образовательных учреждений привести штатные
расписания в соответствие с утверждёнными типовыми штатами и
настоящим постановлением.

http://www.bezhta-mo.ru

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 сентября 2018 года и
подлежит размещению на официальном сайте МО «Бежтинский участок» в
сети «Интернет».

4. Признать постановление главы МО «Бежтинский участок» от 01.
10.2016г. №143-у «Об утверждении Типовых штатов муниципальных
казенных образовательных учреждений Администрации МО «Бежтинский
участок» утратившим силу.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
и.о. заместителя главы Администрации МО «Бежтинский участок» (Мусаев
Ш.А.).

Т. Нажмудинов

Приложение 1
к постановлению главы МО

«Бежтинский участок»
от «&& » С 9  2018г.

1.Примерные типовые штаты дошкольных образовательных учреждений
Администрации МО «Бежтинский участок»;

Наименование
должностей

Штатные единицы в зависимости от числа групп
1труппа

•>

группы
| 3группы

4группы
5

групп ёгрупп
7! групп 8групп 9групп 10групп Игрупп

Заведующий 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
Г лавный
бухгалтер

- - - - - - - 1 1 1 1

Бухгалтер - 0,5 0,5 1 1 1 1 - - - -

Кассир На каждые 5 групп 0,25 единиц, но не более 1 единицы на
учреждение

Заместитель
заведующего по
хозяйственной
части
Старший
воспитатель

- - - - 0,5 0,5 0,5 1 1 1 1

Инструктор по
физической
культуре

на каждые 2 группы в возрасте от 3-х лет - 0,25 единиц

Музыкальный
руководитель

на каждую группу в возрасте от 2-х лет и старше 0,25 единиц

Делопроизводите
ль

- - - 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 1 1

Шеф-повар - - - - - - - - - 1 1
Повар 1 1 1 1 1 1 2 2 2 1 1
Подсобный
рабочий

- 1 1 1,5 1,5 2 2 2 2 3 3

Медсестра - - - - - - - - - - -

Заведующий
хозяйством

- 0,5 0,5 1 1 1 1 1 1 1 1

Кастелянша 0,5 0,5 0,5 0,5 1 1 1 1 1
Кладовщик - - - 0,5 0,5 1 1 1 1 1 1
Машинист по
стирке белья для
групп не
имеющих детей с

0,25 0,75 1 1,25 1,25 1,75 1,75 2 2 2,5 2,5

круглосуточным
пребыванием
Машинист по
стирке белья для
групп с
круглосуточным
пребыванием

0,25 0,7 1 1,5 1,5 2 2 2,5 2,5 3 3

Сторож | 2,9 2,9 | 2,9 2,9 2,9 2,9 2,9 2,9 2,9 2,9 2,9
Уборщица - - - - - 1 - __г__ГГ_____ 1

2. Дошкольные общеобразовательные учреждения, не имею щ ие
ясельные группы

Наименование
должностей

Штатные единицы в расчёте на одну группу
При 6-дневной рабочей неделе

с пребыванием детей в
течение

При 5-дневной рабочей
неделе с пребыванием детей

в течение
9

часов
Ючасов 12часов 24

часа
9

часов
10,5

часов
12часов 24

часа
Воспитатель 1,5 1,67 2 2,2 1,25 1,55 2 2
Младший
воспитатель

1 1,25 1,5 1,5 1 1,15 1,25 1,5

3. Дошкольные общеобразовательные учреждения, имеющие ясельные
группы

Наименование
должностей

Штатные единицы в расчёте на одну группу
При 6-дневной рабочей неделе

с пребыванием детей в
течение

При 5-дневной рабочей
неделе с пребыванием детей

в течение
9

часов
Ючасов 12часов 24

часа
9

часов
10,5

часов
12часов 24

часа
Ясельные группы

Воспитатель 1,5 1,67 2 3,6 1,25 1,55 2 3
Младший
воспитатель

1,33 1,45 1,75 2,75 U 1,3 1,5 2,5

Дошкольные группы
Воспитатель 1,5 1,67 2 2,2 1,25 1,55 2 2
Младший
воспитатель

1 1,25 1,5 1,5 1 1,15 1,25 1,5

3. Заведующие одно- и двухгрупповыми дошкольными
общеобразовательными учреждениями (кроме детских садов с
круглосуточным пребыванием детей) обязаны вести воспитательскую работу

с детьми в группе в течение 3 часов в день. Поэтому в детских
общеобразовательных учреждениях количество воспитателей сокращается
при пятидневной рабочей неделе — на 0,4 единицы, при шестидневной
рабочей неделе на 0,5 единицы, в группе с 9-часовым пребыванием детей при
пятидневной рабочей неделе в дошкольной группе количество воспитателей
сокращается на 0,25 единицы.

4. В дошкольных общеобразовательных учреждениях,
обслуживаемых централизованными бухгалтериями, должности главного
бухгалтера и бухгалтера не устанавливаются.

5. В одногрупповых детских образовательных учреждениях с 12-
ч а со вы м  при шестидневной рабочей неделе устанавливается дополнительно
0,14 единицы должности повара, в дошкольных учреждениях, имеющих 3 и
более ясельных групп плп групп с круглосуточным пребыванием д етей

дополнительно устанавливается 0,5 единицы должности повара.
6.В детских образовательных учреждениях, имеющих

самостоятельное центральное (водяное, газовое, паровое) отопление, на
отопительный сезон устанавливаются должности оператора из расчета одна
единица в смену. Из общего числа операторов одна должность
устанавливается на круглый год.
7.При централизованном теплоснабжении (ТЭЦ) в детских садах, имеющих,
тепловой пункт или элеватор, устанавливается одна должность слесаря-
электромонтера, а при наличии бойлеров и насосов, при круглосуточном
дежурстве, устанавливаются должности слесарей-электромонтеров из
расчета одна единица в смену.

8.При наличии холодильных установок, электроплит и других электро­
нагревательных приборов в детских образовательных учреждениях,
имеющих четыре и более групп (если в штате не предусмотрена должность
слесаря-электромонтера), устанавливается 0,5 единицы должности слесаря-
электромонтера.

9.При наличии автомобильного, гужевого транспорта,
обслуживающего данный детский сад или несколько дошкольных учрежде­
ний, устанавливается должность водителя, конюха-возчика.

10. В детских садах, расположенных в самостоятельных зданиях,
устанавливается должность дворника в следующих размерах:
- уборочная площадь до 1га - 0,5 ставки;
- уборочная площадь 1 га - 1 ставка;
- уборочная площадь свыше 1га-1,5 ставки.

11 .В детских образовательных учреждениях для детей с нарушениями
речи и в детских садах общего типа, где созданы специальные группы для
таких детей, дополнительно устанавливается по одной должности учителя-
логопеда из расчета одна единица на каждые

- 12 человек в группе с тяжелыми нарушениями речи и детей, страдающих
заиканием,

-15 человек в группе, страдающих недоразвитием фонетической стороны
речи.

12. При наличии в дошкольных образовательных учреждениях не менее
двух групп детей ясельного возраста норматив численности кастелянш
увеличивается на 0,5 единиц при наличии.

13. При наличии 2-3 групп ясельных групп численность рабочих по
стирке белья устанавливается норматив 0,25 единиц; на 4-5 групп- 0,5
единиц; на 6 и более групп-1 единица.

14. У борщик служебных помещений вводится по расчету убираемой
площади (0,5 единиц на каждые 250 кв.м, на помещение не занятое
непосредственно под группой).

15. В дошкольных общеобразовательных учреждениях с круглосуточным
пребыванием детей при шестидневной рабочей неделе устанавливаются
должности младших воспитателей из расчета 2 единицы на каждые две
дошкольные группы и при пятидневной рабочей неделе -1,3 единицы на
каждые две дошкольные группы.

16. В дошкольных общеобразовательных учреждениях с 12-часовым и
круглосуточным пребыванием детей:

- при наличии четырех, пяти и шести групп устанавливается
дополнительно по 0,5 единицы должности подсобного рабочего;
- при наличии девяти групп устанавливается дополнительно одна единица
подсобного рабочего.

17. В дошкольных общеобразовательных учреждениях при
необходимости по распоряжению Главного распорядителя, могут быть
открыты группы продленного дня 14-часового пребывания. При этом
установлены дополнительно должности воспитателя - 0,5 единиц, повара-
0,25 единиц, младшего воспитателя - 0,25 единиц. А также группы с ночным
пребыванием детей, где дополнительно устанавливаются 0,25 единицы
повара и 2 единицы младшего воспитателя.

18. При наличии действующего бассейна дополнительно вводятся
следующие должности:
-инструктор по физической культуре (по плаванию) -0,25 единицы на каждые
две группы детей в возрасте от 3 лет;
-оператор-хлораторщик (при наличии хлораторной установки) -0,5 единиц на
бассейн с обслуживанием до 9 групп, свыше 9 групп -1 единицу должности;
-медицинская сестра бассейна-0,5 единицы должности до 9 групп и свыше 9
групп- 1 единица должности;
- уборщица бассейна от 4 до 9 групп-0,5 единицы свыше 9 групп-1 единица
должности.

19. При наличии оборудованного физиотерапевтического кабинета и
количеством групп более 5 устанавливается 0,5 единицы должности
медицинской сестры по физиотерапии.

20. При наличии лицензии на приоритетные направления деятельности
дошкольных образовательных учреждений устанавливается по выбору
руководителя одна должность в соответствии с видом и категорией
деятельности учреждения.

21. Норматив численности должности грузчика устанавливается:

I

0,5 единицы на число групп в детском дошкольном учреждении от трех, а
при последующем увеличении на -  каждые пять групп возрастает на 0,5
единиц.

22. В дошкольных учреждениях рабочие по комплексному
обслуживанию и ремонту зданий вводятся в соответствии с
производственной необходимостью 0,25 единиц должности - на каждые 2
группы.
Дополнительно: 0,5 должности- при наличии бассейна и 4-8 групп; одна
должность - при наличии бассейна и 9 и более групп.

2 3 . П редусмот рет ь в сметах дошкольных учреждений ассигнования на
оплату труда лиц, замещающих уходящих в отпуск заведующих
утродадошхяшх, модшщгкжях ссстср, воспитателей, шеф-поваров, поваров,
подсобных рабочих, машинистов по стирке белья, уборщиков служебных
помещений, сторожей.

В пределах ассигнований, предусмотренных на оплату труда лиц,
замещающих уходящих в отпуск воспитателей дошкольных учреждений,
могут быть установлены дополнительно должности воспитателей.

24. В дошкольных образовательных учреждениях при наличии
логопедических групп устанавливается дополнительно должность
воспитателя группы в количестве 0,45 единицы на группу.

25. В дошкольных образовательных учреждениях численность
сторожей устанавливается по расчету согласованным с вневедомственной
охраной в количестве 2,9 единицы на каждое образовательное учреждение.

Приложение 2
к постановлению главы

МО «Бежтинский участок»
от « » 2018г. №

Примерные типовые штаты руководящих работников, административно-
хозяйственного и учебно-вспомогательного и обслуживающего персонала

общеобразовательных учреждений (в том числе начальных, основных,
средних школ) Администрации МО «Бежтинский участок»

Наименование
должностей

Количество штатных единиц в общеобразовательных
учреждениях в зависимости от числа классов-

комплектов
Д о
6

7-1 0 11-13 14-16 17-22 2 3 -2 9 30 и б о л ее

1 2 3 4 5 6 7 8

Директор 1 1 1 1 1 1 1

Заместитель
директора по
учебно-
воспитательной
работе

0,5 1 1 1 1,5 2

Заместитель
директора по
хозяйственной
работе

1 1 1

Бухгалтер 1 1 1 1 1 1

Заведующий
хозяйством

0,5 0,5 1 - - -

Делопроизводитель-
оператор ЭВМ

0,5 1 1 1 1 1

Старший вожатый 0,5 1 1 1 1 2

Библиотекарь 0,5 0,5 1 1 1

Рабочий по
обслуживанию и
текущему ремонту
зданий,
сооружений и
оборудования
(слесарь-сантехник,
электромонтер,

0,5 1 1 1,5 2 2

столяр и т.д.)

Г ардеробщик 1 1 1 1,5 2 2
Психолог - - - 1 1 1
Социальный педагог - - - 1 - -

Учитель-логопед - - - 1 - -
.Мастер
производственного
обслуживания

3. Должность заместителя по воспитательной работе с детьми
устанавливается в средних общеобразовательных школах из расчета 0,5
единицы должности - в школах с количеством до 11 классов-комплектов, одна
должность - в школах с количеством 11 и более классов-комплектов.

4. Должность преподавателя основ безопасности жизнедеятельности
устанавливается в городских средних общеобразовательных школах при
объеме 9 часов преподавательской работы в неделю, в сельских школах: при
нагрузке менее 5 часов в неделю - 0,5 ставки, при нагрузке от 5 до 9 часов в
неделю 1,0 ставка.

5. Должность лаборанта устанавливается при наличии оборудованного
физического или химического кабинета из расчета: в неполных средних
общеобразовательных школах с количеством классов-комплектов 9-18 - 0,5
единицы должности, 19 и более - одна должность; в средних
общеобразовательных школах с количеством классов-комплектов 9-18 - одна
должность, 19-28 - 1,5 единицы должности, 29 - 39 - две должности, 40 и более
- 2,5 единицы должности лаборанта.
6. В неполных средних и средних общеобразовательных школах с числом 10 классов-
комплектов дополнительно устанавливается по 0,5 единицы должности заместителя
директора по учебной (учебно-вспомогательной) работе, старшего вожатого и должность
заведующего хозяйством.
6. Должности кочегаров и рабочих по обслуживанию и текущему ремонту
зданий, сооружений и оборудования, не переданные в систему жилищно-
коммунального хозяйства, устанавливаются:
- при наличии центрального отопления -1 должность оператора в смену в
каждой котельной; - в котельных, применяющих твердые виды топлива (торф,
каменный уголь), с поверхностью нагрева котлов более 75 кв. м - 2 должности
кочегара в смену в каждой котельной;

-при газовом и электроотоплении - 1 должность оператора газовой и
электрокотельной в смену, а в котельных, не имеющих автоматики
безопасности, - 2 должности оператора в смену.
Должности операторов, предусмотренные настоящим пунктом,
устанавливаются на отопительный сезон. Из общего числа указанных
должностей одна должность (0,5 единицы должности истопника)
устанавливается на круглый год.

7. В общеобразовательных школах, в которых проводятся занятия с учащимися
во вторую, третью смены, или при наличии в школе групп продленного дня
дополнительно устанавливается должность гардеробщиков из расчета 0,5
единицы на гардероб. Общее число гардеробщиков по учреждению не должно
превышать трех единиц. Должности гардеробщиков устанавливаются при
наличии оборудованных гардеробов.
8. Должность воспитателя устанавливается из расчета 1 единица на группу
продленного дня наполняемостью 25 учащихся.
9. Должность уборщика служебных помещений устанавливается из расчета 0,5
единицы должности на каждые 250 кв. м убираемой площади, но не менее 0,5
единицы должности на школу.
В общеобразовательных школах, в которых проводятся занятия учащихся во
вторую смену, а также имеются группы продленного дня, дополнительно
устанавливается должность уборщика служебных помещений из расчета: в
школах, работающих в две смены, - 0,25 единицы должности на каждые 250
кв. м, а в школах, работающих более двух смен или имеющих группы
продленного дня, - 0,5 единицы должности на каждые 250 кв. убираемой
площади, используемой учащимися этих смен и группами продленного дня.

10.В школах, расположенных в самостоятельных зданиях,
устанавливается должность дворника в соответствии с нормами убираемой
площади, в следующих размерах:
- уборочная площадь до 1га - 0,5 ставки;
- уборочная площадь 1га - 1 ставка;
- уборочная площадь свыше 1га-1,5 ставки.

11. В школах, где организован сон учащихся шестилетнего возраста, при
отсутствии возможности пользоваться коммунальными прачечными
устанавливаются должности машинистов по стирке спецодежды (белья) из
расчета 0,25 единицы должности на каждый такой класс.
12. Должность сторожа устанавливается в общеобразовательных учреждениях,
где нет возможности передать охрану зданий на пульт вневедомственной
охраны в количестве 2,3 единицы на каждое образовательное учреждение.
Дополнительно вести по 1 ставке дневного сторожа в школах.

Должность водителя школьного автобуса устанавливается при наличии
работающего школьного автобуса в школах.
13. В общеобразовательных учреждениях при наличии техники и лицензии по
профессиональной деятельности, в которых введены часы обучения учащихся
работе на тракторах и других сельскохозяйственных машинах, установить
должность мастеров производственного обучения:

- при наличии группы до 15 учеников-0,5 единицы должности;
- при наличии в группе от 16 до 35 учеников-1 единица должности.

14. В сметах расходов на содержание общеобразовательных школ
предусматриваются ассигнования на оплату труда руководителей кружков в
следующих размерах: в школах и гимназиях с числом классов от 5 до 10 - 0,5
ставки учителя;

от 10 до 20 - 1 ставка;
20 и более -1,5 ставки учителя.

15. В школах, находящихся на самостоятельном балансе и не обслуживаемых
централизованной бухгалтерией устанавливается должность бухгалтера от 5
классов комплектов и должность главного бухгалтера от 10 классов
комплектов.
16. В общеобразовательных школах, имеющих лицензии на реализацию
программ дошкольного образования в группах кратковременного пребывания
детей, устанавливаются 0,5 ставки должности воспитателя и 0,5 ставки
должности младш его а о сн п та т сл я .

17. Финансирование школ с углубленным изучением предметов и
осуществлением инновационной деятельности производится с учетом 15%
надбавки, тем категориям работников образовательных учреждений, которые
непосредственно заняты в данной деятельности.
18. В образовательных учреждениях устанавливаются единицы поваров и
подсобных рабочих с численностью:

- до 50 учащихся -1 ставка повара;
-до 100 учащихся -1 ставка повара и 0,5 ставки подсобного рабочего;
-от 101 до 250 учащихся- 1 ставка повара и 1 ставки подсобного рабочего;

19. В образовательных учреждения, при наличии на балансе учреждения
автотранспорта, вводится должность водителя, при осуществлении подвоза
учащихся устанавливается 1 ставка сопровождающего воспитателя.
20. В школах с численностью более 100 учащихся, могут создаваться
специальные группы для детей с нарушением речи. При наполняемости
группы не менее 15 детей, устанавливается должность логопеда.
21. При наличии в образовательном учреждении компьютеров

устанавливаются должности:

Н аим енование долж ности до 200 чел. от 200 до 350 от 350 до 500
чел. чел.

Заместитель директора
по информатизации

0,5 1 1

Методист -  организатор 0,5 1
по информатизации

22. В начальных школах при наличии 8 и более классов-комплектов и не
менее 240 учащихся устанавливается должность директора.

,фф
V - V

I I
m ;  у///

* "У
'S T - ^ O r l  *__